
 

                         

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

DETERMINA DI INTEGRAZIONE 

 

OGGETTO: Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale Musei nazionali Abruzzo. 

Integrazione della determina di aggiudicazione n. 28/2025 per affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera a) D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto su Mercato Elettronico 

Pubblica Amministrazione (MEPA) dell’esecuzione dei lavori relativi al progetto “Accessibilità della 

Direzione Regionale Musei Abruzzo” finanziati dal PNRR, Museo archeologico nazionale "La 

Civitella" e Monumenti e aree archeologiche dell’antica Teate di Chieti - importo complessivo di € 

190.000,00.  

CUP: F77B22000930001 - CIG B56E95E3DC 

 

IL DIRETTORE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato";  

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 20/10/1998, n. 368 e s,m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali”;  

Visto il D.Lgs. n. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto il D.L. 22/1/2004 n. 42, recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e sue modifiche e 

integrazioni;  

Vista la L. 31/12/2009 n. 196, recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”;  

Vista la L. 06/11/2012 n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

DRM-ABR|06/06/2025|DETERMINA 103



 

                         

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e sue modifiche e integrazioni;  

Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89", pubblicato sulla GURI n. 274 del 25 novembre 2014, con il quale è stato istituto il Polo Museale 

dell’Abruzzo;  

Visto il D.M. 23/12/2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e successive 

modifiche e integrazioni;  

Visto il D.M. 23/01/2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

e del Turismo” ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. 28/12/2015 n. 208;  

Visto il D.Lgs. n. del 31/03/2023 n. 36 recante il “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo 

“Codice”);  

Visto il D.P.C.M. del 19/06/2019 n. 76, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”;  

Visto il D.M. del 13 agosto 2019 n. 375, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 

recante Organizzazione e Funzionamento dei musei statali";  

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla GURI n. 16 del 21 

gennaio 2020, con il quale i Poli Museali regionali sono stati soppressi e istituite al loro posto le 

Direzioni Regionali Musei e nello specifico la Direzione Regionale Musei Abruzzo;  

Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di 



 

                         

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

istituti dotati di autonomia speciale”;  

Visto l’art. 6, comma 1, del D. L. 1 marzo 2021 n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo è rinominato Ministero della Cultura; 

Richiamata la determina di aggiudicazione n. 28/2025 con la quale è stata aggiudicata all’Operatore  

Economico FELIZIANI ITALO SRL, con Partita I.V.A.: 01951710670, che, tramite un confronto tra 

preventivi sulla piattaforma telematica di acquisto MEPA, ha offerto un importo di € 114.426,32 

(euro centoquattordicimilaquattrocentoventisei/32) rispetto all’importo posto a base di gara pari ad 

€ 141.869,85 (euro centoquarantunomilaottocentosessantanove/85), oltre eventuali contributi 

previdenziali ed IVA secondo la normativa vigente; 

Rilevata la necessità di meglio specificare la percentuale di ribasso delle voci che compongono 

l’offerta, opportunamente differenziate per lavori, servizi e forniture, stante la differenza della 

relativa aliquota IVA applicabile alle stesse;  

 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di integrare la precedente determinazione n. 28/2025, disponendo che l’offerta economica 

proposta dalla società FELIZIANI ITALO SRL pari ad € 114.426,32 (euro 

centoquattordicimilaquattrocentoventisei/32), così come comunicato dall’operatore economico con 

nota protocollo n. 2307-A del 06/06/2025, risulta così composta: 

- Componente lavori: € 103.751,65 - ribasso effettuato 25,00 % pari ad € 25.937,91 per un totale di                       

€ 77.813,74;  

- Componente oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.503,90; 

- Componente servizi e forniture: € 36.614,30 - ribasso effettuato 4,11% pari ad € 1505,62 per un 

totale di € 35.108,68;  

2. di impegnare la spesa complessiva derivante dall’esecuzione del presente atto, per un importo 



 

                         

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

totale di € 79.317,64 oltre IVA al 10% pari ad € 7.931,76 e di € 35.108,68 oltre IVA al 22% pari a           

€ 7.723,91 per un importo complessivo di € 130.081,99 (euro centotrentamilaottantuno/99), 

comprensivo di IVA secondo la normativa vigente, a valere sui fondi PNRR, accreditati sulla 

contabilità speciale n. 6285 aperta a favore del Ministero della cultura;  

3. di confermare per il resto tutto quanto disposto con la precedente determinazione n. 28 del 2025;  

4. che il Responsabile unico del progetto (RUP) è il Dott. Massimo Sericola;  

5. di adempiere alla pubblicazione del presente atto, oltre che sull’albo pretorio on line e sul sito 

internet della stazione appaltante nella sezione Amministrazione trasparente, sulla piattaforma 

digitale di cui all’art. 25 del Codice dei Contratti (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione - 

MEPA) con trasmissione dei dati e delle informazioni alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

          Il Direttore 
Dott. Massimo Sericola 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii 


	

		2025-08-28T13:00:28+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




